
 
COMUNE DI NOVENTA DI PIAVE 

Città metropolitana di Venezia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA Nr. 76 del 28/11/2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.), AI SENSI DELLA LEGGE 41/1986, LEGGE 
104/1992, L.R. VENETO N 16/2007 E DGRV N. 841/2009 

 
 

L'anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di Novembre alle ore 20:00, nella 
Residenza Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, sotto la presidenza di Claudio Marian Il Sindaco. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Luigia Maria Forlin. 

Intervengono i Signori: 
 

Nr. Cognome e Nome P. A. Nr. Cognome e Nome P. A. 

1 MARIAN CLAUDIO X  8 BORIN BRUNA X  

2 CONCETTI ROSANA X  9 FANTUZ FEDERICO X  

3 SPADOTTO LORENZO X  10 PAVAN MORRIS X  

4 BUFFOLO STEFANO 
MARIA 

X  11 ORMELLESE ANTONIO X  

5 NARDESE 
ALESSANDRO 

X  12 VIGNOTTO ALBAMARIA  X 

6 ZANUTTO 
SEBASTIANO 

X  13 CAMPUS CARLO X  

7 BINCOLETTO STELLA X      

 
PRESENTI: 12 ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.), AI SENSI DELLA LEGGE 41/1986, LEGGE 
104/1992, L.R. VENETO N 16/2007 E DGRV N. 841/2009 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

 

- lo strumento oggetto di approvazione, oltre a “fotografare” e analizzare le condizioni di accessibilità 
alle strutture pubbliche (edifici comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico 

anche non comunali) e agli spazi urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze, 
piste ciclabili, etc) al fine di individuare le barriere da eliminare e predisporre un piano di intervento 

coordinato - priorità degli interventi/modalità di intervento/costi, ha la funzione di strumento di 

coordinamento e programmazione nel suo complesso; 
- in attuazione del Capo II dell’allegato A alla DGRV 841/2009: 

- in data 16/02/2023 è stato pubblicato e reso pubblico un sondaggio/questionario, on-line sul sito 
istituzionale del Comune, per la consultazione e compilazione da parte dei cittadini, al fine di 

raccogliere dati ed indicazioni utili in merito alla predisposizione del predetto PEBA, come previsto al 
punto 3.1; 

- in seguito della pubblicazione del questionario, terminata il 30/04/2023, sono pervenuti n. 3 

contributi da parte della cittadinanza, recepiti nell’elaborazione del Piano; 
- con delibera di G.C. 62 del 31/08/2023 ad oggetto “ADOZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.), AI SENSI DELLA LEGGE 41/1986, LEGGE 
104/1992, L.R. VENETO N 16/2007 E DGRV N. 841/2009” è stato adottato il piano; 

 

Dato atto che: 
 

- il piano è stato depositato in data 04/09/2023, pubblicato all’albo e nelle bacheche comunali, con 
apposito avviso sulla pagina iniziale del sito dell’Amministrazione e nella sezione trasparenza; 

- con avviso prot. 13904 è stata data notizia del deposito e sono stati indicati i termini per la raccolta 
di eventuali osservazioni nel periodo compreso tra il 05/09/2023 e il 05/10/2023 deposito e tra il 

06/10/2023 e il 05/11/2023 raccolta osservazioni; 

- nei termini della pubblicazione e sino ad oggi non sono pervenute osservazioni; 
- il P.E.B.A. acquisito nella stesura definitiva ai prot. nn.13013/2023 e 13014/2023 del 14/08/2023, a 

firma dell’urb. Murielle Druille-Scarpa e dell’arch. Aldo Scarpa, è costituito dai sotto riportati 
documenti ed elaborati: 

 1 RELAZIONE costituita da: 

PARTE 1 – analisi propedeutiche, consultazioni, individuazione percorsi 

PARTE 2 – rilievi: valutazioni e definizione priorità 
PARTE 3 – interventi, computi, programmazione e monitoraggio, linee guida 

ALLEGATI 
- 2. EDIFICI 
- 3. RILIEVO SPAZI PUBBLICI 

strade 
piazze e portici 

aree verdi attrezzate 
- 4. MAPPATURA 
- 5. INTERVENTI SPAZI PUBBLICI 

 

Preso atto che: 

 
- l'art. 32 della legge finanziaria n. 41/86 prevedeva al comma 21 che fino alla completa attuazione dei 

piani di eliminazione delle barriere architettoniche i Comuni debbano riservare alla realizzazione di 
tali interventi almeno il 10% dei proventi annuali derivanti dalle concessioni edilizie e dalle sanzioni 

in materia urbanistica ed edilizia; 

- l'art. 82 comma 8 del DPR 380/2001 stabilisce inoltre che "I piani di cui all'art. 32, comma 21, della 
legge 41 del 1986, sono modificati con integrazioni relative all'accessibilità degli spazi urbani, con 
particolare riferimento all'individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili, all'installazione di 



semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la 
circolazione delle persone handicappate"; 

- le risorse necessarie all’abbattimento delle barriere architettoniche rilevate, saranno previste nella 

misura indicata dalla norma e stimate sulla base delle previsioni di entrata previste, nel futuro 

bilancio 2024-2026 all’interno dei capitoli di spesa corrispondenti a manutenzioni straordinarie per 
immobili e strade; 

RITENUTO di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) e iniziare il percorso 
amministrativo di approvazione, programmazione, pianificazione e calendarizzazione temporale degli 

interventi;  
 

Richiamato il verbale della Commissione Consiliare Urbanistica nella seduta del 23.11.2023; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi, rispettivamente, dalla 

Responsabile di P.O del Servizi Tecnici e dalla Responsabile di P.O del Servizio Finanziario ai sensi degli 
articoli 49, comma 1 e 147-bis del D.lgs n. 267/2000; 

 

Richiamate: 
 

- la Legge n. 41/1986 e la Legge n. 104/1992 e s.m.i; 
- la L.R. n. 16/2007 e s.m.i.; 

- la DGRV n. 841/2009 e s.m.i.; 
 

*** 
Udita la relazione dell’Assessore Nardese che illustra l’argomento; 

  

Preso atto della discussione, come da registrazione agli atti; 
 

Terminati gli interventi, il Sindaco indice la votazione; 
 

Esperita la votazione in forma palese, espressa per alzata di mano, che dà i seguenti risultati: 

- presenti    n.  12 
- favorevoli  n.  10 

- contrari n    0  
- astenuti n.   2 (Ormellese e Pavan)  

 
DELIBERA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di prendere atto che nei termini di pubblicazione del piano e sino ad oggi, non sono pervenute 
osservazioni al Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche – P.E.B.A. - adottato con delibera 

di G.C. 62 del 31/08/2023 ai sensi del Capo II dell’allegato A alla DGRV 841/2009; 

 
3. Di approvare il P.E.B.A., redatto dai professionisti incaricati Murielle Druille-Scarpa e arch. Aldo Scarpa, 

composto dai seguenti elaborati: 

 1 RELAZIONE costituita da: 
PARTE 1 – analisi propedeutiche, consultazioni, individuazione percorsi 

PARTE 2 – rilievi: valutazioni e definizione priorità 

PARTE 3 – interventi, computi, programmazione e monitoraggio, linee guida 
ALLEGATI 

- 2. EDIFICI 
- 3. RILIEVO SPAZI PUBBLICI 

strade 
piazze e portici 

aree verdi attrezzate 

- 4. MAPPATURA 
- 5. INTERVENTI SPAZI PUBBLICI 

 
4. Di dare atto che le risorse necessarie all’abbattimento delle barriere architettoniche rilevate, saranno 

previste nella misura indicata dalla norma e stimate sulla base delle previsioni di entrata previste, nel 



futuro bilancio 2024-2026 all’interno dei capitoli di spesa corrispondenti a manutenzioni straordinarie 

per immobili e strade. 

 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.), AI SENSI DELLA LEGGE 41/1986, LEGGE 
104/1992, L.R. VENETO N 16/2007 E DGRV N. 841/2009 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Noventa di Piave, 28/11/2023 Il Responsabile di P.O. Servizi Tecnici 

   arch. Nicoletta Modanese 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Noventa di Piave, 23/11/2023 Il Responsabile di P.O. Economico 

Finanziaria 
   Marzia Leonardi 

 
 
 
 



 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.), AI SENSI DELLA LEGGE 41/1986, LEGGE 
104/1992, L.R. VENETO N 16/2007 E DGRV N. 841/2009 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 Il Sindaco 
  Claudio Marian 

 Il Segretario Comunale 
  Luigia Maria Forlin 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il   
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 Il Responsabile di P.O. Affari Generali  
  Donatella Maschietto 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione diventa esecutiva il     
 
ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 Il Segretario Comunale 

   Luigia Maria Forlin 
 
 

 

 
   
 
        

  
  

 


